
Pag. 1 / 4

 comune di trieste
 piazza Unità d'Italia 4
 34121 Trieste
 www.comune.trieste.it
 partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 3095 / 2022

prot. corr. n. 20° - 13/1/27/9 – 2022
sez. 4708

OGGETTO:  concerto "Guardando ad  Est".  Teatro Miela,  9  novembre 2022.  Coorganizzazione con 
l'Associazione Chamber Music Aps. Servizio adempimenti gestione personale artistico. Affidamento a 'I 
Virtuosi  Italiani''  Impresa  Sociale  S.r.  l.  Spesa  Euro  5.000,00.-  Iva  inclusa.  Impegno  di  spesa  Euro 
5.000,00.- Iva inclusa. CIG Z56386FDBF 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

       richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2022  -  2024 e  Bilancio  di  previsione  2022 – 2024. 
Approvazione.'';

la  Deliberazione  Consiliare  n.  31  dd.  26.07.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto:''Bilancio di previsione finanziaria 2022-2024 – variazione di assestamento e salvaguardia degli 
equilibri. Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2022”;

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi 
dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 
disciplina del patrocinio'' approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

vista la domanda di coorganizzazione, presentata in data 27.09.2022, dall’Associazione Chamber 
Music Aps (con sede a Trieste in via XXX ottobre 17 – C.F. 90069410323 – p.Iva 01048840324) per la 
realizzazione del concerto “Guardando ad Est” in programma al Teatro Miela il  giorno 9 novembre 
2022;

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 493 dd. 17.10.2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato disposto, tra l'altro:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca lLocci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3095 / 2022



Pag. 2 / 4

• di  approvare la  coorganizzazione con l'Associazione Chamber Music  Aps (con sede a 
Trieste in via XXX Ottobre 17 - C.F. 90069410323 - p.Iva 01048840324) per la realizzazione del  
concerto  ''Guardando  a  Est'',  in  programma  mercoledì  9  novembre  2022  al  Teatro  Miela, 
mediante  l'assunzione  diretta  di  spese  relative  all'organizzazione  dell'evento  per  l'importo 
complessivo presunto di Euro 5.000,00.- Iva inclusa;
• di dare dare atto che saranno a cura e spese dell’Associazione Chamber Music Aps tutti 
gli altri adempimenti organizzativi e di gestione dell’evento;
• di  dare  atto che  la  spesa  presunta  di  Euro 5.000,00.-  Iva  inclusa  trova copertura  sul 
capitolo 160210 – annualità 2022 (2AV) del Bilancio di previsione 2022 – 2024;

dato atto che il concerto “Guardando ad Est” prevede l'esibizione del pianista Lukas Geniusas, 
giovane russo vincitore di tanti premi e magnifico interprete di Chopin, affiancato da un gruppo di archi 
prestigioso  quale  ''I  Virtuosi  Italiani'',  con  un  programma  di  facile  fruibilità,  anche  se  di  valenza 
internazionale;

rilevato che, come da contatti intercorsi per le vie brevi con l'Associazione Chamber Music, ai 
fini della realizzazione dell'evento è necessario prevedere, tra gli altri, il servizio per gli adempimenti 
relativi alla gestione del personale artistico;

interpellati ''I Virtuosi Italiani'' Impresa Sociale S.r. l. (con sede a San Martino Buon Albergo – VR 
in via Sant'Antonio 52/D,  sede amministrativa piazzetta Ottolini 9 - C.F. /p.Iva 04803070236) che, per 
una  quota  parte  del  servizio  per  gli  adempimenti  relativi  alla  gestione  del  personale  artistico,  ha 
presentato un preventivo di spesa, conservato in atti, per l'importo di Euro 4.098,36.- Iva esclusa (pari a 
Euro 5.000,00.- Iva inclusa);

verificata la validità e la congruità del preventivo presentato da ''I Virtuosi Italiani'' Impresa Sociale 
S.r. l.;

dato atto che la suddetta S.r.l. ha trasmesso, unitamente al preventivo, la dichiarazione, ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, che non sussistono nei propri confronti provvedimenti 
disciplinari  o  altra  situazione  pregiudiziale  a  contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione,  né  altro 
impedimento di legge e di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii. assumendosi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dei cui all'art. 3 della L. 136/2010 
e ss.mm.ii.;

valutato di procedere all'affidamento del servizio nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e
correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dai  suddetti,  fatto  salvo  che,  qualora 
emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procedera' alla pronuncia 
di decadenza dal presente provvedimento di affidamento del servizio in oggetto;

richiamato l'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
n. 120/2020, e successive modifiche;

acquisito  il CIG Z56386FDBF;

viste
la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della Legge 27 
dicembre 2006,  n.  296 e  stabilisce  l'obbligo  del  mercato  elettronico della  pubblica  amministrazione 
(MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00.- Euro e inferiore alla 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca lLocci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3095 / 2022



Pag. 3 / 4

soglia di rilievo comunitario;

la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 450 della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296 ed innalza la soglia da Euro 1.000,00.- ad Euro 5.000,00.-;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 5.000,00.- Iva inclusa per una quota parte degli adempimenti 
relativi alla gestione del personale artistico per la realizzazione del concerto “Guardando ad Est” in 
programma al Teatro Miela il 9 novembre 2022;

di affidare il servizio per una quota parte degli adempimenti per la gestione del personale artistico a ''I 
Virtuosi Italiani'' Impresa Sociale S.r.l. (con sede a San Martino Buon Albergo – VR in via Sant'Antonio 
52/D,  sede amministrativa piazzetta Ottolini 9 - C.F. /p.Iva 04803070236) per l'importo complessivo di 
Euro 4.098,36.- Iva esclusa (pari a Euro 5.000,00.- Iva inclusa);

dato atto che
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma del pagamento conseguente 
all'impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

il servizio sopra descritto verrà a scadenza nell’anno 2022;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2022 Euro 5.000,00. -;

dato atto che è stato assolto l'obbligo di pubblicazione delle agevolazioni concesse sul sito WEB 
del Comune di Trieste di cui all'art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013;

richiamati
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art.  131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla  
competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni e con le precisazioni indicate in premessa,

1. di dare atto che, con Deliberazione Giuntale n. 493 dd. 17.10.2022, immediatamente eseguibile, è 
stato disposto, tra l'altro:
• di  approvare la  coorganizzazione con l'Associazione Chamber Music  Aps (con sede a 
Trieste in via XXX Ottobre 17 - C.F. 90069410323 - p.Iva 01048840324) per la realizzazione del  
concerto  “Guardando  a  Est”,  in  programma  mercoledì  9  novembre  2022  al  Teatro  Miela, 
mediante  l'assunzione  diretta  di  spese  relative  all'organizzazione  dell'evento  per  l'importo 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca lLocci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3095 / 2022



Pag. 4 / 4

complessivo presunto di Euro 5.000,00.- Iva inclusa;
• di dare dare atto che saranno a cura e spese dell’Associazione Chamber Music Aps tutti 
gli altri adempimenti organizzativi e di gestione dell’evento;

2.di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  5.000,00.-  Iva  inclusa  per  una  quota  parte  degli 
adempimenti relativi alla gestione del personale artistico per la realizzazione del concerto di cui al 
punto 1.;
3.di affidare il servizio per una quota parte degli adempimenti per la gestione del personale artistico 
a ''I  Virtuosi  Italiani''  Impresa Sociale S.r.l.  (con sede a San Martino Buon Albergo – VR in via  
Sant'Antonio  52/D,   sede  amministrativa  piazzetta  Ottolini  9  -  C.F.  /p.Iva  04803070236)  per 
l'importo complessivo di Euro 4.098,36.- Iva esclusa (pari a Euro 5.000,00.- Iva inclusa;
4.di dare atto che:
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  del 
pagamento conseguente all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con 
i relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita' 2016);
• la spesa verrà a scadenza nell’anno 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2022:  Euro 5.000,00.-;

5. di dare atto che è stato assolto l'obbligo di pubblicazione dell'agevolazione concessa sul sito WEB 
del Comune di Trieste di cui all'art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013;
6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.000,00.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160210

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 5.000,00 2AV

    
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

         (dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca lLocci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3095 / 2022



 Atto n. 3095 del 07/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/11/2022 13:13:03


